
1

              
                                        
          

REGIONE CALABRIA

DCA   n.               del ____________

Oggetto: Monitoraggio Armonizzato sulla Resistenza agli Antimicrobici di batteri zoonotici e 
commensali (AMR) 2023 Recepimento Piano nazionale ed approvazione Piano di attività 
regionale. 

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO articolo 120, comma 2, Costituzione;  

VISTO articolo 8, comma 1, legge 5 giugno 2003, n.131;  

VISTO ro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della 
salute, quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 
dicembre 2009 e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;  

VISTO articolo 4, commi 1 e 2, D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 novembre 2007, n. 222;  

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto 
Occhiuto è stato nominato Commissario ad acta

articolo 2, comma 88, legge 23 dicembre 
2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con 
deliberazione del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale 
si è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 
confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 
dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-
dai disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il 
Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione 

issariale, ai sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 
2021.

200 13/07/2023



 
 

2 
 

PREMESSO che 

 con pec del 15/12/2022 il Ministero della Salute-Direzione Generale della Sanità Animale e 
dei farmaci veterinari trasmetteva la nota prot. 30293-15/12/2022-DGSAF-MDS-P recante 
Piano di monitoraggio armonizzato sulla resistenza agli antimicrobici di batteri zoonotici e 
commensali (AMR) 2023; 

 
minacce associate 
quinquennale di lotta alla resistenza antimicrobica adottato nel 2017 dalla Commissione 
europea che, tra le proprie azioni chiave, prevede espressamente il rafforzamento dei sistemi 
di sorveglianza della resistenza antimicrobica e del consumo di antimicrobici in medicina 
veterinaria; 

 con Decisione di esecuzione (UE) 2020/1729 del 17 novembre 2020 la Commissione europea  
stabilisce norme armonizzate per il periodo 2021-2027 in materia di monitoraggio e relazioni 
sulla resistenza agli antimicrobici (antimicrobial resistance  AMR), cui devono provvedere 
gli Stati membri, 

RITENUTO necessario  

 recepire il Piano nazionale di monitoraggio armonizzato sulla resistenza agli antimicrobici di 
batteri zoonotici e commensali (AMR) 2023, Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 adottare il Piano di attività regionale sulla resistenza agli antimicrobici di batteri zoonotici e 
commensali (AMR) 2023, Allegato  B, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 al Centro di Referenza 
Nazionale per l'Antibiotico-resistenza-Laboratorio nazionale di referenza per la resistenza 
antimicrobica (CNR-AR, NRL-AR) presso l'istituto Zooprofilattico di Lazio e Toscana, sede 
centrale di Roma, cui i campioni devono essere trasmessi secondo quanto previsto dal Piano 
stesso e dalle indicazioni operative fornite dallo stesso Centro di referenza, Allegato C, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 di prendere atto delle designazioni effettuate dai Responsabili dei Servizi Veterinari di Igiene 
degli Alimenti di Origine Animale delle Aziende Sanitarie Provinciali del Servizio Sanitario 

o Piano regionale AMR 2023, giusto elenco 
Allegato D al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, 

VISTO  art. 
10, comma  5-bis, legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 292563 del 
27/06/2023. 
 
Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 
decreto, il Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto, 

D E C R E T A 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

DI RECEPIRE il Piano nazionale di monitoraggio armonizzato sulla resistenza agli antimicrobici 
di batteri zoonotici e commensali (AMR) 2023, Allegato A al presente provvedimento, del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

DI ADOTTARE il Piano di attività regionale di monitoraggio armonizzato sulla resistenza agli 
antimicrobici di batteri zoonotici e commensali (AMR) 2023, Allegato B al presente provvedimento, del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale; 



 
 

3 
 

DI DEMANDARE
Nazionale per l'Antibiotico-resistenza-Laboratorio nazionale di referenza per la resistenza 
antimicrobica (CNR-AR, NRL-AR) presso l'istituto Zooprofilattico di Lazio e Toscana, sede centrale  
di  e dalle indicazioni operative fornite dallo 
stesso Centro di referenza, Allegato C al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

DI PRENDERE ATTO delle designazioni effettuate dai Responsabili dei Servizi Veterinari di 
Igiene degli Alimenti di Origine Animale delle Aziende Sanitarie Provinciali del Servizio Sanitario 
Regionale de Allegato 
D al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

DI STABILIRE che detti referenti aziendali, entro il 31 gennaio 2024, trasmettano al Settore 
Veterinario Regionale una relazione sull'attività svolta al 31 dicembre 2023; 

DI TRASMETTERE al Dirigente Generale del Dipartimento regionale Tutela della Salute e Servizi 
Socio Sanitari il presente provvedimento per la relativa attuazione nonché per la notifica ai soggetti 
interessati.   

DI NOTIFICARE ai Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende Sanitarie Provinciali per 
 

DI INVIARE  il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 
l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro"; 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento regionale Tutela della Salute e 
Servizi Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria 
ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione 
Calabria ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.   

     Il Sub Commissario                      
   Dott.  Ernesto Esposito   

 

Il Commissario ad acta   

                                                                                                   Dott. Roberto Occhiuto   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 
 

Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari 

Settore n. 10 Sanità Veterinaria   

  

 

  
Il Responsabile del Procedimento                              Il Dirigente del Settore    
         Avv. Domenico Gullà                                                      Dott. Giorgio Piraino   

  

     

      

  

  
   

Il Dirigente Generale 
Ing. Iole Fantozzi   

          


